
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 187 DEL 22/12/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

AFFIDAMENTO DELL’INTEGRAZIONE AL SERVIZIO DI PULIZIA E IGIENE 
AMBIENTALE NEL PERIODO EMERGENZIALE COVID 19 – I TRIMESTRE 2022 - 

AFFIDAMENTO ALLA CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. DI PARMA (PR) – 
ZD732D294E 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



 
VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della  dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2021 e triennali 2021-2023 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 435 del 19 
Marzo 2021 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− Il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 29 Gennaio 2021 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2021”; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO che: 
− con Decreto del Direttore Generale n. 25 del 25 Febbraio 2021 è stata confermata 

l’adesione al lotto 2 della Convenzione stipulata dal Servizio Centrale Unica di 
Committenza e Provveditorato della Regione, avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale, con 
l’affidamento dei servizi sopra indicati al RTI costituito da CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. 
(capogruppo mandataria) - Via Sonnino n° 33A - 43126 Parma (PR) e 
QUERCIAMBIENTE Società Cooperativa Sociale (mandante) - Via Caboto n° 19/1 - 
34147 Trieste (TS), contro il costo quadriennale di € 574.891,80= I.V.A. esclusa 

− con Richiesta di Approvvigionamento del Responsabile della Funzione Servizio 
Prevenzione e Protezione n. 400 del 21 Maggio 2021 è stata richiesta l’integrazione al 
servizio di pulizia e igiene ambientale nel periodo emergenziale Covid 19 per i mesi di 
Giugno e Luglio 2021 presso le sedi ARPA FVG di Palmanova, Pordenone, Trieste e 
Udine 

− con Determinazione a contrarre del Responsabile della S.O.C. Gestione Risorse 
Economiche n° 82 del 25 Maggio 2021 è stato autorizzato, tra l’altro, l’avvio della 
procedura di acquisto del servizio 

− è stata contattata la ditta CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. di PARMA (PR), in quanto 
capogruppo del servizio di pulizie sopra richiamato, considerando che l’aggiudicazione 
ad altro fornitore potrebbe creare un rischio di interazioni pericolose nella gestione 



delle pulizie, in quanto soggetti diversi avrebbero il contemporaneo accesso alle 
strutture per interventi similari, ma senza alcuna integrazione tra gli stessi 

− la Ditta citata si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio integrativo contro il 
corrispettivo di € 6.480,00= I.V.A. esclusa 

− con ordine n. 2021/395/DIVER/GS del 26 Maggio 2021 è stato affidato il servizio alla 
Ditta sopra indicata 

− con Richiesta di Approvvigionamento del Responsabile della Funzione Servizio 
Prevenzione e Protezione n. 652 del 19 Agosto 2021 è stata richiesta un’ulteriore 
integrazione al servizio di pulizia e igiene ambientale nel periodo emergenziale Covid 
19 per i mesi di Settembre, Ottobre, Novembre e Dicembre 2021 presso le sedi ARPA 
FVG di Gorizia, Palmanova, Pordenone, Trieste e Udine 

− con Determinazione a contrarre del Responsabile della S.O.C. Gestione Risorse 
Economiche n° 145 del 25 Agosto 2021 è stato autorizzata l’integrazione contro il 
corrispettivo di € 14.640,00= I.V.A. esclusa; 

 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento del Responsabile della Funzione Servizio 
Prevenzione e Protezione n. 1004 del 22 Dicembre 2021, con la quale è stata richiesta 
un’ulteriore integrazione al servizio di pulizia e igiene ambientale, vista la proroga al 31 
Marzo del periodo emergenziale Covid 19, anche per il primo trimestre 2022, presso le sedi 
ARPA FVG di Gorizia, Palmanova, Pordenone, Trieste e Udine; 
 
DATO ATTO che, per le motivazioni già espresse in occasione dei precedenti affidamenti, la 
ditta CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. di PARMA (PR), si è dichiarata disponibile a confermare i 
prezzi di cui all’offerta n. 285/21/MO/mc del 24 Agosto 2021 e ad effettuare il servizio 
integrativo in narrativa contro il corrispettivo totale di € 10.980,00= I.V.A. esclusa; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. di PARMA (PR) l’integrazione al 
servizio di pulizia e igiene ambientale nel periodo emergenziale Covid 19 per il primo 
trimestre 2022 presso le sedi ARPA FVG di Gorizia, Palmanova, Pordenone, Trieste e Udine, 
contro il corrispettivo di € 10.980,00= I.V.A. esclusa; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di affidare alla ditta CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. di PARMA (PR) l’integrazione al servizio 

di pulizia e igiene ambientale nel periodo emergenziale Covid 19 per il primo trimestre 
2022  presso le sedi ARPA FVG di Gorizia, Palmanova, Pordenone, Trieste e Udine, 
contro il corrispettivo di € 10.980,00= I.V.A. esclusa; 

 
2) di dare atto che la spesa farà carico al conto 315.200.0000 “Pulizia”. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Roberto Visintin 

 



 
 



 Atto n. 187 del 22/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 22/12/2021 13:40:17
IMPRONTA: 3F3CBE678344A1FA9BFF98122A83718C5B156649E41A21EA5399CD05F7E6DE9C
          5B156649E41A21EA5399CD05F7E6DE9C5341D20F99A8D93B3F419CC67A124B9C
          5341D20F99A8D93B3F419CC67A124B9C78CB4FAE68180DC7AB3E6A8CFD047B4E
          78CB4FAE68180DC7AB3E6A8CFD047B4E36F774603ACCD266164F049D64B8DA2A


